
 

Area Territorio N. 56 del 16-04-2021 Pag. 1 

 

 

COMUNE DI CASCIA 
Provincia di Perugia 

 

 

COPIA DETERMINAZIONE DEI SERVIZI TERRITORIO 

 

 

Numero 

56 

Data 

16-04-21 

Oggetto: Sisma 2016- Ordinanza  Commissariale 79 del 23/05/2019 

- approfondimenti conoscitivi e gli studi prototipali 

in zone di attenzione per cavità e instabilità di 

versante, sismoindotte o in conseguenza di dissesti 

idrogeologici, individuate con gli studi di 

microzonazione sismica condotti ai sensi 

dell'Ordinanza n. 24 del 12 maggio 2017. LIQUIDAZIONE 

FATTURA A SALDO DITTA LEONI GIORGIO 

 

 

N.  415 del Registro Generale 

 

L'anno  duemilaventuno,il giorno  sedici del mese di aprile ,nel proprio 

Ufficio . 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
PREMESSO: 

Che in data 24 agosto 2016 e nei giorni successivi, in particolare modo il giorno 
30/10/2016 si sono verificati eccezionali eventi sismici che hanno  colpito il 
territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo, compreso il territorio 
di questo Comune;  

Che con decreti del Presidente del Consiglio dei ministri in data 24 agosto 
2016,  è stato dichiarato, ai sensi  di quanto previsto dall'art. 3, comma 1, del 
decreto-legge 4 novembre 2002, n. 245, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 27 dicembre 2002, n.286, lo  stato di eccezionale rischio di 
compromissione degli interessi primari; 

Che con delibera del Consiglio dei ministri del 25 agosto 2016 è stato 
dichiarato, fino al centottantesimo giorno dalla data dello stesso provvedimento, 
lo stato di emergenza in conseguenza all'eccezionale evento sismico che ha 
colpito il territorio delle regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 24 
agosto 2016; 

Vista l’ordinanza n. 24 del 12 maggio 2017, avente in oggetto “Assegnazione 
dei finanziamenti per gli studi di microzonazione sismica di III livello ai Comuni 
interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 e 
proroga di termini di cui all’ordinanza n. 13 del 9 gennaio 2017” in attuazione 
della quale è stato eseguito il piano di microzonazione sismico di III livello per i 
comuni del cratere del centro Italia interessati; 



 

Area Territorio N. 56 del 16-04-2021 Pag. 2 

Atteso che il piano di microzonazione sismica di III livello è stato concluso e 
validato da parte del Centro per la microzonazione sismica (CentroMS) che, ai 
sensi e per gli effetti del sopracitato articolo 2, comma 1 lett. l-bis), ai fini 
dell'omogeneità nell'applicazione degli indirizzi e dei criteri nonché degli 
standard qualitativi delle indagini, ne ha curato il supporto ed il coordinamento 
scientifico, in attuazione della convenzione con il Commissario Straordinario 
sottoscritta dalle parti il 17 maggio 2017;  

Dato atto che dalle risultanze del piano di microzonazione sismica di III livello è 
emersa la necessità di eseguire approfondimenti conoscitivi e studi prototipali in 
zone di attenzione per instabilità di versante individuati con gli studi di 
microzonazione sismica condotti ai sensi dell’ordinanza n. 24 del 12 maggio 
2017 nei comuni interessati dagli eventi sismici a far data dal 24 agosto 2016; 

Vista l'ordinanza n. 79 del 23 maggio 2019 che assegna ulteriori  finanziamenti 
per eseguire gli approfondimenti conoscitivi e gli studi prototipali in zone di 
attenzione per cavità e instabilità di versante, sismoindotte o in conseguenza di 
dissesti idrogeologici, individuate con gli studi di microzonazione sismica 
condotti ai sensi dell’Ordinanza n. 24 del 12 maggio 2017. 

Visto il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali di cui al Decreto 
Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267; 

Visto il regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi; 

Visto il vigente regolamento comunale di contabilità; 

Visto che con determina n. 120 del 17/10/2019 si è provveduto ad affidare,  ai 
sensi dell’art. 36, comma 2,  lett. a del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m., l'incarico 
professionale per Ordinanza  Commissariale 79 del 23/05/2019 - 
approfondimenti conoscitivi e gli studi prototipali in zone di attenzione per cavità 
e instabilità di versante, sismoindotte o in conseguenza di dissesti idrogeologici, 
individuate con gli studi di microzonazione sismica condotti ai sensi 
dell’Ordinanza n. 24 del 12 maggio 2017; 

Visto l'impegno di spesa n.561 del 17/10/2019 di euro 12.823,60 con 
imputazione della spesa al capitolo 2606 art. 20 (CONTRIBUTO REG.LE 

INTERVENTI PREVENZIONE RISCHIO SISMICO.INDAGINI MICROZONAZIONE SISMICA III 

livello indagini supplem. O.C.S. 4007/12-CORR.E 534/20), codice di 
bilancio11.01-2.02.03.99.001, codice CIG  Z672A375BD;    

Preso atto che le spese assunte con il presente atto rientrano tra quelle 
eseguite per fronteggiare l'emergenza sismica dei mesi di Agosto e Ottobre 
2016 e trova, quindi, copertura negli stanziamenti messi a disposizione dal 
Consiglio dei Ministri con le delibere del 25/08/2016, 27/10/2016 e 31/10/2016 e 
comunque riferite alle attività di cui all’art. 1, comma 2, lettere a) b) c) 
dell’O.D.P.C. n. 388/2016; 

Visto l'Art. 12 del disciplinare che prevede che il corrispettivo dovuto (contributo 
previdenziale ed IVA inclusa) a favore dell’affidatario debba essere erogato 
nelle seguenti modalità: 
- 40 % del corrispettivo entro 45 giorni dalla firma del presente disciplinare; 



 

Area Territorio N. 56 del 16-04-2021 Pag. 3 

- 60 % del corrispettivo entro 30 giorni dalla conclusione della verifica di 
conformità da parte del Gruppo di Lavoro istituito con Ordinanza del 
Commissario straordinario n 79 registrata il 12 agosto 2019 al n.1719; 

Preso atto  che il professionista affidatario non ha richiesto la liquidazione 
dell'acconto del 40% previsto dal disciplinare pertanto la liquidazione avverrà in 
un'unica soluzione a saldo; 

Vista la verifica di conformità finale, per gli approfondimenti conoscitivi e gli 
studi prototipali in zone di attenzione per cavità e instabilità di versante, 
sismoindotte o in conseguenza di dissesti idrogeologici, individuate con gli studi 
di microzonazione sismica condotti ai sensi dell’Ordinanza n. 24 del 12 maggio 
2017, pervenuta al protocollo dell'Ente, in data 10/12/2020 n. 16007, da parte 
della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Ufficio del Commissario straordinario 
del Governo ai fini della ricostruzione nei territori interessati dagli eventi sismici 
verificatosi a far data dal 24 agosto 2016; 

Visto che è stato acquisito agli atti dell'ufficio l'attestato di regolarità contributiva 
con protocollo n. 2663 del 23/02/2021,  con scadenza a 120 giorni,  attestante 
la regolarità contributiva del Geol. Giorgio Leoni; 

Vista la fattura n. 04_PA2021 del 08/04/2021, pervenuta con protocollo n. 4538 
del 09/04/2021, emessa dal Geol. Giorgio Leoni con studio in Montefalco Via 
delle Conservette 12 - (C.F. LNEGRG64R15I921O, P.IVA 02344070541) 
dell'importo di euro 12.823,59 iva compresa, corrispondente alla liquidazione 
totale a saldo, relativa approfondimenti conoscitivi e gli studi prototipali in zone 
di attenzione per cavità e instabilità di versante, sismoindotte o in conseguenza 
di dissesti idrogeologici, individuate con gli studi di microzonazione sismica 
condotti ai sensi dell’Ordinanza n. 24 del 12 maggio 2017; 

Visto che nulla osta alla liquidazione della suddetta fattura; 

Preso atto  che ai sensi degli artt. 183 e 184 del T.U. 267/2000 la 
competenza per la liquidazione di detta spesa è attribuita al Responsabile del 
Servizio interessato, il quale provvederà ad adottare apposita Determinazione; 

Dato atto che la presente Determinazione diverrà esecutiva, ai sensi 
dell’articolo 183 comma 7 del D.lgs 267/2000, con il Visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria apposto dal Responsabile del Servizio 
finanziario; 

Dato atto che la presente Determinazione, anche agli effetti della trasparenza 
amministrativa, sarà pubblicata all’Albo pretorio comunale per 15 giorni 
consecutivi; 

per quanto in premessa esposto:  

D E T E R M I N A 
 

1. DI LIQUIDARE la fattura n. 04_PA2021 del 08/04/2021, emessa dal Geol. 
Giorgio Leoni con studio in Montefalco Via delle Conservette 12 - (C.F. 
LNEGRG64R15I921O, P.IVA 02344070541) dell'importo di euro 12.823,59 
iva compresa, relativa approfondimenti conoscitivi e gli studi prototipali in 



 

Area Territorio N. 56 del 16-04-2021 Pag. 4 

zone di attenzione per cavità e instabilità di versante, sismoindotte o in 
conseguenza di dissesti idrogeologici, individuate con gli studi di 
microzonazione sismica condotti ai sensi dell’Ordinanza n. 24 del 12 maggio 
2017  
 

2. DI IMPUTARE la suddetta spesa 
 

 all’impegno di spesa N.561 del 17/10/2019 preso con determina n. 
120 del 17/10/2019; 

 al capitolo 2606/20 (CONTRIBUTO REG.LE INTERVENTI PREVENZIONE 

RISCHIO SISMICO.INDAGINI MICROZONAZIONE SISMICA III livello indagini 

supplem. O.C.S. 4007/12-CORR.E 534/20), codice di 
bilancio11.01-2.02.03.99.001; 
 

3. DI DARE ATTO  che all’affidamento di cui trattasi è stato assegnato il 
Codice CIG: Z672A375BD, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
alla L. 136/2010; 

 
4.  DI DARE ATTO che è stato acquisito agli atti dell'ufficio l'attestato di 

regolarità contributiva con protocollo  n. 2663 del 23/02/2021,  con 
scadenza a 120 giorni,  attestante la regolarità contributiva del Geol. 
Giorgio Leoni; 
 

4. DI DARE ATTO, che la presente determinazione diverrà esecutiva con 
l'apposizione del visto di regolarità contabile apposto dal responsabile del 
servizio finanziario ai sensi dell'art.183, comma 7 del Dec. leg.vo 
n.267/2000, attestante la copertura finanziaria; 
 

5. DI PUBBLICARE la presente determinazione,anche a fini notiziari ed in 
ossequio al principi di cui alla legge n.241/90, all'Albo Pretorio dell'ente per 
15 giorni consecutivi; 

 
56 

 



 

Area Territorio N. 56 del 16-04-2021 Pag. 5 

Il presente provvedimento  viene così sottoscritto: 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.to marotta alessandro 

 

 

====================================================================== 

ESECUTIVITA'-ATTESTAZIONE 

REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

ATTESTA: 

La regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria ai sensi 

dell'art. 151 comma 4 del D. Lgs. 267/2000, come da certificazioni allegate. 

 

Li,16-04-21 

IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO FINANZIARIO 

RAGIONIERE 

F.to PATRIZIA LATTANZI 

 

====================================================================== 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata 

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

15-06-21 al 30-06-21 Registro Albo pretorio n. 870 

 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

SEGRETARIO COMUNALE 

Li, 15-06-21                        F.to VULPIANI SIMONA  

 

 

===================================================================== 

 

E' copia conforme all'originale. 

IL RESPONSABILE 

marotta alessandro 

 

Li, 

 

 

 


